10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.786 Quarta-feira, 17 DE ABRIL DE 2024

CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA
DOS CAVALOS MECÂNICOS DE TRÊS VEÍCULOS TIPO CAMINHÃO TRATOR,
UTILIZADOS COMO CARRETAS DA PAZ, CUJAS PLACAS SÃO RWM3160,
RWZ5E39 E RWM3140, que tem como Fiscal Titular o servidor BRUNO NO-
NATO DIAS MEDEIROS BRASIL, Matrícula nº 5946691-3, Cargo: COORDE-
NADOR, Setor/Local de Trabalho: DEAP/SEAC e como Fiscal Substituto o
servidor ERICK FONSECA PESSOA, Matrícula nº 5974517-3, Cargo: GE-
RENTE, Setor/Local de Trabalho: DEAP/SEAC.
Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publicação
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1063114

.

.

DIÁRIA
.

Portaria 126/2024-SEUP/SEAC
 Belém-PA, 16 de abril de 2024
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DAS USINAS DA PAZ – SEAC, no uso
de suas atribuições legais, conferidas pela PORTARIA N° 371/2023 – GAB/
SEAC, de 28 de novembro de 2023 e publicado no DOE 35.627 de 29 de
novembro de 2023;
CONSIDERANDO MEMO nº 13/2024 - SEUP/SEAC e PAE nº 2024/2128220
RESOLVE:
1. Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar ao município de
Capanema, no Estado do Pará, no período de 11/04/2024 à 12/04/2024;

SERVIDOR OBJETIVO
DEVED BRUCE LAZARO CORPES PAIVA

CPF: 673.718.172-49
Matrícula Funcional: 55209241-1

Motorista - DAF/SEAC

“Apoio logístico e condução de servidor que
estará participando do evento “POR TODAS

ELAS, no referido município”.

2. CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes, 1 ½ (uma e meia)
diárias, aos servidores acima, conforme item 1.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretária de Estado de Articulação da Cidadania, 16 de abril de 2024.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Secretário Adjunto de Gestão das Usinas da Paz - SEAC

Protocolo: 1063123

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.760101NE000614
 PAE: 2024/370513– SEAC
Referente: TERMO DE INEXIGIBILIDADE nº 002/2024 – SEAC
Objeto: Curso de Capacitação “PRÁTICO DE RETENÇÕES TRIBUTÁRIAS NA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA SPED, ESOCIAL, EDF-REINF E DCTFWEB” em
Fortaleza/CE no período de 17 a 19/04/2024.
Fundamento: Art.74, inciso III, alínea “f” c/c art. 95 ambos da Lei Federal
nº 14.133/2021
Valor Total: R$ 3.590,00
Data da Emissão: 12/04/2024
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2245; Plano Interno:
4110002245C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recursos:
01500000001 e Ação: 286093
Contratado: ESAFI - Escola de Administração e Treinamento Ltda, inscrita
no CNPJ: 35.963.479/0001-46 Av. Rio Branco, 1765, Salas 205 e 206 -
Praia do Canto, Vitória, ES - CEP: 29055-643.
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1063102
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.760101NE000617
 PAE: 2024/383077– SEAC
Referente: TERMO DE INEXIGIBILIDADE nº 005/2024 – SEAC
Objeto: Curso de Capacitação “Cerimonial Público e Gestão de Eventos –
Técnicas Atualizadas e Aperfeiçoadas” que será realizado em Florianópolis/
SC, no período de 22 a 24 de abril de 2024.
Fundamento: Art.74, inciso III, alínea “f” c/c art. 95 ambos da Lei Federal
nº 14.133/2021
Valor Total: R$ 2.790,00
Data da Emissão: 15/04/2024
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2245; Plano Interno:
4110002245C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recursos:
01500000001 e Ação: 286093
Contratado: HDL – Instituto Nacional de Desenvolvimento, Profissional e
Cultural Ltda, inscrita no CNPJ: 04.639.119/0001-60, sito à Rua XV de
Novembro, 49 Lj. 02 - Centro Cep 28800-000 - Rio Bonito/RJ.
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1063106

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2024.760101NE000630
PAE: 2024/2116160– SEAC
Referente: TERMO DE INEXIGIBILIDADE nº 003/2024 – SEAC
Objeto: Curso de Capacitação “TRANSFEREGOV COMPLETO” em Brasília/
DF no período de 22 a 26/04/2024.
Fundamento: Art.74, inciso III, alínea “f” c/c art. 95 ambos da Lei Federal
nº 14.133/2021
Valor Total: R$ 5.147,00

Data da Emissão: 16/04/2024
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2245; Plano Interno:
4110002245C; Natureza de Despesa: 339039; Fonte de Recursos:
01500000001 e Ação: 286093
Contratado: ORZIL CURSOS E EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ:
08.942.423/0001-32 Endereço SRTVS QD 701, S/N Cep 70.340-000 Bairro
Asa Sul, Brasília/DF.
Ordenador: Humberto Bozi Spindola

Protocolo: 1063321

.

.

CONTROLADORIA-GERAL DO ESTADO

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria CGE Nº 058/2024-GAB, de 15 de abril de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo
N° 2024/7712 e 2024/369472.
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor Jailson Figueiredo da Silva, matrícula nº 5968716/2,
ocupante do cargo de Auditor de Finanças e Controle, lotado na Contro-
ladoria de Harmonização, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período
de 12/08/2024 a 10/09/2024, correspondente ao triênio de 03/04/2004
a 02/04/2007.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GOES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1062827

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

Portaria CGE Nº 059/2024-GAB, de 15 de abril de 2024.
O CONTROLADOR-GERAL DO ESTADO, no exercício das atribuições ins-
tituídas na Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, publicada no DOE nº
35.517 de 24/08/2023; e a Lei nº 5.810/1994 - Regime Jurídico Único dos
Servidores Públicos Civis da Administração Direta, das Autarquias e das
Fundações Públicas do Estado do Pará e considerando os autos do Processo
N° 2024/408665.
RESOLVE:
I – Conceder Suprimento de Fundos ao servidor Jairo Rodrigues Farias, ma-
trícula nº 5972346/2, ocupante do cargo de Coordenador, lotado nesta CGE;
II – O valor do suprimento corresponde a R$ 4.000,00 (quatro mil) e des-
tina-se a atender despesas de pronto pagamento desta CGE;
III – A despesa a que se refere o item anterior correrá por conta de recur-
sos próprios do Estado e terá a classificação: 11108.04.122.1297-8338,
conforme a natureza das despesas:
• 33.90.30-96 - R$ 2.000,00-Material de Consumo
• 33.90.39-96 - R$ 2.000,00-Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
IV – O valor referido no item II vincula-se aos seguintes prazos: 60 (ses-
senta) dias a contar da data da emissão da Ordem Bancária para aplicação
e 15 (quinze) dias após o período de aplicação para prestação de contas
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
OZÓRIO ADOLFO JUVENIL GÓES NUNES DE SOUSA
Controlador-Geral do Estado

Protocolo: 1062828
.

FUNDAÇÃO PARÁPAZ

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90019/2024 - PROCESSO nº 2023/1254241
A Fundação PARÁPAZ, Fundação Pública Estadual, comunica que realizará
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço por LOTE,
conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa especializada no fornecimento de KIT DE
FERRAMENTAS PARA AGRICULTOR, para atender as demandas da Funda-
ção Parapaz, conforme descrito no Termo de Referência (TR), o qual ADERE
a este documento para todos os fins.
DATA DA ABERTURA: 30 de abril de 2024.
HORA DA ABERTURA: 9h (Horário de Brasília).
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 926516 – Fundação PARÁPAZ - (Av. José Bonifácio, nº 267, entre
Trav. Antônio Barreto e Trav. Domingos Marreiros, Bairro: Fátima, CEP:
66.060-363, Belém-PA).